
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南味翔康师傅风味包生产项目

建设单位（盖章）：湖南味翔食品有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制

















目录
一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析....................................................................................................... 11
[...]
酮、酯、酚等香气物质，同时加热过程中原辅料发生羟氢反应、酯化反 应、

焦糖化反应等产生特有香气。另外，由于蔬菜在乳酸菌等微生物作用下发酵

酸化产生二氧化碳酸性气体，导致生产车间产生异味，以恶臭浓度计，其产

生量较小，难以估算，仅做定性评价。车间内设置新风系统与换气扇，通过

加强通风减少异味对环境的影响。

3）食堂油烟废气

项目厂内食堂用餐最大人数约为 100 人，食堂食用油用量一般为 5kg/

（100人·d），年工作 300d，每天 3h，因此食堂用油量为 5kg/d、1.5t/a。烹

饪过程油的挥发损失率约 3%，则油烟产生量为 0.15kg/d、0.045t/a，产生浓

度 14.3mg/m3。食堂油烟通过排风量为 3500m3/h的油烟净化器处理后经 15m

排气筒排放，油烟净化效率为 90%以上。处理后油烟的排放量为 0.0045t/a，

排放浓度为 1.43mg/m3，可达到《饮食业油烟排放标准》（GB 18483-2001）

的要求。

表 4-1 项目废气排放情况一览表

污染工序 污染物
废气量

m3/h
产生浓度

mg/m3

产生量
t/a

处理设施
排放量
t/a

排放浓度
mg/m3

红油熬制油

烟
油烟 15000 88.9 4

高效油烟净

化器
0.08 1.78

食堂油烟 油烟 3500 14.3 0.045 油烟净化器 0.0045 1.43

生产异味 异味 异味 异味 微量
新风系统、

换气扇
微量 /

表 4-2 废气排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口

名称

污染物

种类

排放口地理坐标 排气筒

高度

排气出

口筒内

径

排气

温度经度 纬度

1 DA001
红油熬

制油烟

排放口

油烟
112.6847
84603

29.53120
296

15m 0.7m 35℃

2 DA002
食堂油

烟排放

口

油烟
112.6828
96328

29.53063
9697

15m 0.3m 35℃

（2）非正常排放

本项目非正常情况主要考虑红油熬制油烟净化设施故障导致废气非正常



30

排放。

表 4-3 废气非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排放

原因

污染

物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续

时间（h）

发生频

率（次/
年）

应对

措施

1
红油熬

制油烟

环保设施故

障
油烟 88.9 1.33 0.5 1 检修

（3）废气处理措施可行性

静电油烟净化器工作原理：高压静电通过静电沉积原理去除油烟，静电

式油烟净化器一般包括三段：一、均流段。油烟气流经风口导入，在均流段

内平均分布到预处理段和电场段，该段保证油烟气流平稳。二、预处理段。

预处理段一般采用多目不锈钢钢丝网，油烟气流中大颗粒物由于惯性或钢丝

网拦截下来。预处理段有自动沥油装置，保证不堵塞，同时具有防火功能，

保证后续电场正常运行。三、高压静电段。经预处理后油烟浓度降低，此时

油烟气流中主要污染物为小颗粒油雾滴、油气、有机物等，各污染物在高强

度的高压电场中被电离、分解、吸附、碳化。因此，静电净化法一般具有较

高的去除率，且设备投资与运行投资一般，管理技术要求不高。

通过静电油烟净化器处理后，本项目生产工序油烟满足《饮食业油烟排

放标准（试行）》（GB18483-2001）标准要求。因此，本项目采用静电油烟

净化器处理油烟技术上可行。

（4）排气筒高度设置合理性

本项目生产厂房高约 12m，本项目红油熬制油烟废气排气筒为 15m，排

气筒内径为 0.7m，烟气流速为 12.21m/s，排气筒参数设置合理。

（5）大气环境影响分析

本项目所在区域大气环境为达标区。本项目排放的废气经过本环评提出

的措施处理后能达到相关标准后排放，对评价区环境敏感目标影响较。

2、废水

（1）废水污染源强

本项目废水主要为生活污水，清洗废水、脱水废水、洗包废水等生产废



31

水、蒸汽冷凝水、杀菌废水、设备及地面清洗废水。

本项目生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网，蒸汽冷凝水、杀菌

废水可直接排入园区污水管网，生产综合废水经开口爽污水处理站处理后排

入园区污水管网，最终经三封工业片区污水处理厂深度处理后排入华洪运河。

本项目生产综合废水产生情况参照《《第二次全国污染源普查系数手册

（试用版）》（2020 年版）中酱腌菜废水产污系数，COD产污系数为 13034

克/吨-产品，氨氮产污系数为 593 克/吨-产品，总氮产污系数为 1001 克/吨-

产品，总磷产污系数为 132克/吨-产品。根据盐平衡，进入废水的盐量为 12t/a。

生产综合废水经开口爽污水处理站处理后出水水质根据项目情况并参考

2023年 2月 8 日~9 日湖南桓泓检测技术有限公司对污水处理站废水总排口

的实测数据：COD：234mg/L、BOD5：70.1mg/L、NH3-N：2.3mg/L、SS：55mg/L、

氯化物：46.6mg/L，总磷 0.14mg/L、总氮 5.66mg/L。

根据水平衡分析可知，本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-4 本项目污水产生及排放情况一览表

产污环节
废水量
m³/a

污染物

名称

污染物产生量
治理措

施

污染物排入管网量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生产综合

废水
44940

COD 2320 104.26

气浮
+AAO+
沉淀池

234 10.52

BOD5 701 31.50 70.1 3.15

SS 550 24.72 55 2.47

NH3-N 105.6 4.75 8 0.36

总氮 178.2 8.00 15 0.67

总磷 23.5 1.06 0.14 0.006

氯化物 267 12 46.6 2.09

生活污水 3240

COD 350 1.13

化粪池

300 0.97

BOD5 200 0.65 150 0.49

SS 200 0.65 100 0.32

NH3-N 25 0.08 25 0.08

杀菌废水、

蒸汽冷凝

水

6000
COD 50 0.3 排入污

水管网

50 0.3

SS 30 0.18 30 0.18



32

表 4-5 本项目经园区污水处理厂后排放情况一览表

产污环节
废水量
m³/a

污染物

名称

排入管网量
治理措

施

排入华洪运河量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

全厂废水 54180

COD 217.6 11.79

水解酸

化
+A/A/C
氧化沟

50 2.71

BOD5 67.2 3.64 10 0.54

SS 54.8 2.97 10 0.54

NH3-N 8.12 0.44 8.0 0.43

总氮 15 0.67 15 0.67

总磷 0.11 0.006 0.11 0.006

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生

产

废

水

COD、
BOD5、
NH3-N
、SS、
总磷、

总氮

开口

爽污

水处

理站

间

歇

排

放

/ / /
DW0
01

是

企业总排

口

雨水排口

清净下水

排口

车间或车

间处理设施

排放口
2

生

活

污

水

COD、
BOD5、
NH3-N
、SS

园区

污水

处理

厂

间

歇

排

放

/ /
化粪

池淀
DW0
02

是

表 4-7废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口地理坐标

排放去

向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

1
DW0
01

生产

废水

排放

口

112.6850
63649

29.5312
61811

开口爽

污水处

理站

间歇排

放，流量

稳定

（三封

工业片

区）污

水处理

厂

COD、
NH3-
N

50
8

2
DW0
02

生活

污水

排放

口

112.6821
66863

29.5308
00471

园区污

水处理

厂

间歇排

放，流量

稳定



33

（2）依托开口爽污水处理站可行性

本项目生产废水依托湖南开口爽食品有限公司污水处理站处理，湖南开

口爽食品有限公司污水处理站设计处理规模为 1200t/d，其自身废水量为

972.8m3/d，富余处理能力为 227.2m3/d，本项目生产综合废水量为 149.8m3/d，

能满足本项目废水处理要求。其污水处理工艺为格栅+调节池+组合气浮+厌

氧水解+生物接触氧化+沉淀池，根据其污水处理站 2023年 2月 8 日~9 日湖

南桓泓检测技术有限公司对污水处理站废水总排口的实测数据，各污染物排

放浓度能满足三封工业片区污水处理厂进水水质标准及GB8978-1996三级标

准要求。本项目废水水质与湖南开口爽食品有限公司相似，不会对其污水处

理厂水质造成冲击，因此，本项目依托处理湖南开口爽食品有限公司污水处

理站是可行的。

工艺原理：

AAO 法全称为厌氧-缺氧-好氧活性污泥法，指采取厌氧池、缺氧池和好

氧池的各种组合以及不同的污泥回流方式，通过活性污泥的新陈代谢除去污

水中有机污染物、氨氮和磷等的污水处理方法。工艺原理为：① 首段厌氧池，

流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要功能为释放磷，

使污水中 P 的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的

BOD5浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的

NH3-N浓度下降，但 NO3-N含量没有变化。②在缺氧池中，反硝化菌利用污

水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N 和 NO2-N还原为 N2

释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N浓度大幅度下降，而磷的变化很

小。③在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化

继而被硝化，使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增

加，P随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。

污水站活性污泥菌种采用驯化耐盐菌和嗜盐菌，避免废水中盐分对微生

物造成抑制作用，一般统活性污泥驯化后可用于处理盐度低于 2%的含盐废

水，而一般嗜盐菌最佳生长环境中盐分为 2%～4%，中度嗜盐菌最佳生长环



34

境中盐分为 3%～15%。废水处理站在预处理环节中拦截的漂浮物、悬浮物含

一定盐量，因此进入后续生化系统中盐量可减少一部分。氯离子、钠离子同

时是生物维持正常代谢的必须元素，项目生化系统微生物生长代谢摄入一部

分氯离子、钠离子，以污泥形式固定、沉淀去除。本项目腌制原料均为外购，

仅少量陶坛腌渍携带的含盐废水，因此其氯化物浓度较低，废水可生化性较

好。

图 4-1 湖南开口爽食品有限公司污水处理工艺流程图



35

（3）废水纳入三封工业片区污水处理厂可行性分析

经调查，园区现有排水设施较为齐全，沿主干道设置有污水管网、雨水

管网，污水管网接入距项目南面约 200m 的三封工业片区污水处理厂。三封

工业片区污水处理厂位于华容县三封寺镇毛家村，日处理废水规模

11000m3/d，纳污范围为华容工业园（三封工业片区）共 4.3km2区域。该污水

处理厂采用“A/A/C 微孔爆气氧化沟”工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目位于三封工业片区污水处理厂纳污范围，本项目废水排放量约为

180.6m3/d，目前三封工业片区污水处理厂废水处理量约 4000m3/d，本项目对

污水处理厂的冲击很小。可以接纳本项目的产生的污水，且本项目排放废水

经过开口爽污水处理站处理后其废水水质能够满足三封工业片区污水处理厂

对接纳水质要求。

因此，本项目废水进入三封工业片区污水处理厂深度处理合理可行。

3、噪声

（1）噪声污染源强

本项目运营期噪声主要来源于设备产生的噪声，噪声源强约为 65~90dB

（A）。本项目所有设备均置于室内，在采取建筑隔音、基础减振等措施后

噪声值可减少 10~20dB（A）。本项目主要噪声设备源强见表 4-8。

（2）声环境影响评价

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4.2021)

附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

（3）预测结果

通过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见表 4-9。



36

表 4-8主要噪声源强一览表

表 4-9 厂界噪声预测结果与达标分析表

预测方

位

最大值点空间相对位

置/m 时段
贡献值
dB(A)

预测值
dB(A)

标准限值
dB(A)

达标情

况
X Y Z

东侧 34.5 33.8 1.2 昼间 53.4 / 65 达标

南侧 23.5 -24.5 1.2 昼间 52.3 / 65 达标

西侧 -24.8 24.4 1.2 昼间 48.2 / 65 达标

北侧 31.5 33.3 1.2 昼间 53.3 / 65 达标

学堂湾

居民点
148.6 1.9 1.2 昼间 51.6 53.20 60 达标

表中坐标以厂界中心（112.684043,29.530864）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，

正北向为 Y轴正方向。

由上表可知，本项目夜间不生产，该项目建成投产后厂界四周昼间噪声

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求；